Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo et dilectis filiis decano et... archidiacono Treccensibus, salutem et apostolicam benedictionem. Miramur non modicum et movemur, quod, sicut ex dilectorum filiorum scholarium Parisiensium querela didicimus a volentibus scholas regere, quos etiam magistrorum assertio idoneos asserit ad regendum, juramentum fidelitatis vel obedientiæ ac interdum pecuniæ pretium dilectus filius... cancellarius Parisiensis nititur extorquere; pro motu proprio incarcerans delinquentes, ubi etiam non præsumitur quod, pro enormitate delicti, examen judicis debeant fugæ præsidio declinare, ac exigens pecuniam ab eisdem, quum in personam, non in facultates vindicare requirat excessus; in usus proprios convertit eandem, ut videatur vindictam cupiditatis ardore potius quam zelo justitiæ exercere. Quum igitur tempore quo vacavimus Parisiis studio litterarum, numquam scholares viderimus sic tractari, eidem cancellario nostris litteris dedimus in præceptis, ut sic hujusmodi (res) corrigat per seipsum, quod eum per alium ad id compelli minimè faciamus. Ideoque discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus, si dictus cancellarius mandatum nostrum neglexerit adimplere, vos eum a præsumptione hujusmodi, sublato appellationis obstaculo, censura ecclesiastica compescatis. Quod, si non omnes his exsequendis potueritis interesse, tu, frater episcope, cum eorum altero ea nihilominus exsequaris. Datum Laterani XIII kal. februar., pontificatus nostri anno XIV.

(2) JOURDAIN, *Index chronol.*, p. 3.

Par ces lettres, l'Évêque de Troyes, Hervé, était constitué légat apostolique pour terminer les différends entre l'Université et le chancelier de Paris. Au contraire, Pierre de Nemours, trop intéressé dans la querelle, avait sa responsabilité dégagée. Les conséquences montrèrent la sagesse de cette disposition.

Trois jours après l'expédition de cette lettre à l'évêché de Troyes, le Pape en adressa une autre à l'abbé de Saint-Victor, Jean le Teutonique ; nous avons vu plus haut que l'abbé de Saint-Victor avait une certaine juridiction sur l'Université, de l'aveu du concile de Paris. Innocent III lui rappelle les limites de ses pouvoirs (1).

Sicut ex litteris tuis nuper accepimus, cum alius ex parte dilectorum Filiorum Scholarium Parisiensium Nobis fuerit humiliter supplicatum ut cum interdum eorum aliqui ex mutua injectione manuum in canonem incidant sententia promulgata, pro qua sine gravi dispendio et præsertim sinè scholastici studii detrimento non possent ad Apostolicam sedem accedere; super hoc dignaremur eidem misericorditer providere. Nos tibi dedimus in mandatis, ut cum esses à talibus requisitus, auctoritate nostra suffultus juxta formam Ecclesiæ absolutionis eis munus impenderes, et injungeres ipsis quod hujusmodi consuevit injungi; nisi forsan tam gravis esset et enormis excessus quod merito propter eum deberent ad sedem Apostolicam laborare. Tu vero quorundam consilio asserentium Beneficia Principum latissime fore interpretanda, scholaribus Parisiensibus qui inciderant in hujusmodi canonem quocumque loco injiciendo temere manus in clericos violentas, juxta formam præscriptam absolutionis beneficium impendisti. Nos igitur his auditis de tua non potuimus prudentia non mirari, quod sic ad intelligendum litteras nostras tuum animum inclinasti : cum in eisdem litteris non dicatur *inciderint*, sed *incidant* in canonem sententia promulgata : ut de illis solis intelligatur scholaribus qui Parisiis existentes hujusmodi committant excessum. Quocirca præsentium tibi auctoritate mandamus, quatenus scholares illos absolvere de cætero non præsumas, qui alibi quam Parisiis taliter deliquerunt, sciens quod illi pro absolutis haberi non debent quos alibi delinquentes quam Parisiis absolvisti, cum de talibus nullam acceperis potestatem. Datum Laterani, x kal. Feb., Pont. Nost. an xiv.

(1) Du Boulay, t. III, p. 68.

Cette leçon de théologie et en même temps de grammaire peut apprendre aux uns la différence entre le subjonctif présent *decidant* et le subjonctif passé *deciderint* et aux autres l'interprétation légitime de la fameuse formule : *Favores sunt ampliandi*. Nous ferons remarquer que les finesses du langage latin étaient aussi connues au XIII^e siècle que les délicatesses de la morale casuistique. La renaissance n'aurait-elle fait renaître que le paganisme ?

L'affaire du chancelier de Paris suivait son cours. L'Évêque de Troyes Hervé avait fait part à l'Évêque de Paris Pierre de Nemours de la commission qu'il avait reçue du Saint-Siège. Des pourparlers eurent lieu. Six délégués, trois chanoines de Paris représentant le chancelier, le doyen de Salisbury et deux docteurs représentant l'Université, avaient préparé un concordat. Nous en donnons à nos lecteurs les dispositions principales que nous fait connaître le mandement de Pierre de Nemours (1).

Tandem autem, idem cancellarius et magistri et scholares Parisienses, mediantibus bonis viris, venerunt in concordiam in hunc modum : videlicet, quia commiserunt se arbitrio et ordinationi sex discretorum virorum, scilicet : ipsi vero, longa deliberatione habita et tractatu pensata utilitate scholarium et scholarum, prudentium freti consilio, pro bono pacis ordinauerunt super his in hunc modum : videlicet quod cancellarius sacramenta fidelitatis vel obedientiæ vel aliam obligationem aliquam pro licentia legendi danda, non exiget ab aliquo lecturo Parisiis, et etiam relaxabantur præstita iuramenta. Item pecuniam non exiget cancellarius, nec aliquam aliam rem loco pecuniæ aliquo modo, pro licentia danda. Præterea clericos non incarcerabit, ubi non præsumitur quod, pro enormitate delicti, examen iudicis fugæ præsidio debeant declinare, vel nisi pro alia justa et evidenti causa ; et si dubium sit utrum sit justa vel evidens, statim recurratur ad nos (scilicet ad Episcopum Parisiensem) vel officialem nostrum, ad determinandum utrum sit justa et evidens ; et si circa sufficientiam cautionis quæstio oriatur, per nos vel officialem nostrum determinetur, sicut et alio casu superius est expressum ; et si incarceratus fuerit, per sufficientem cautionem præstitam a carcere liberetur ; nec clericos citandos nec capiendos capi vel citari faciet per publicos ministros, dum sui ad hoc

(1) Jourdain, *Index chronol.*, p. 3.

sufficiant. *Cancellarius etiam in causa in qua, ratione cancellariæ, iudex est, non exigit nec recipiet pecuniarum emendam, pro injuria facta uni scholari ab alio, vel clerico vel laico; nec etiam si ipsi cancellario fiat injuria, emendam pecuniariam poterit exigere, nisi auctoritate Episcopi vel superioris; sed injuriantem poterit condemnare in pecuniam læso præstandam. Hoc autem ordinaverunt perpetuo observanda.*